
RUA THOMAZ DE AQUINO, Nº 06 – CENTRO 
 CEP: 58483-000 - BARRA DE SÃO MIGUEL – PB 

 FONE/FAX: (83) 3358 1005   
Email: pm.barradesaomiguelpb@hotmail.com  

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

        PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SAO MIGUEL  

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ: 08.701.708/0001-81 

 

PORTARIA Nº. 0230/2024 

O Prefeito Constitucional do Município de Barra de São Miguel, Estado da 

Paraíba, o senhor João Batista Truta, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 

pela Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal e demais Legislações em vigor.     

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear os Membros abaixo relacionados, para a Formação do Conselho 

Municipal do Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS, deste Município, para o Biênio 

2024/2025: 

 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

1° GABINETE DO PREFEITO:  

- TITULAR: RINALDO JOSÉ DA SILVA SANTOS 

- SUPLENTE: JOSÉ BATISTA FILHO 

2° CÂMARA DE VEREADORES: 

- TITULAR: JOSÉ MARCELO CAVALCANTI 

- SUPLENTE: INÁCIO PEREIRA DA SILVA 

3° SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: 

- TITULAR: MARIA DE FÁTIMA DA COSTA FREITAS SANTOS 

- SUPLENTE: LENILDA COSTA DO NASCIMENTO 

4° SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: 

- TITULAR: GLEIBSON MANTINS DE BOMFIM 

- SUPLENTE: SUÊNIA BEZERRA DA COSTA  

 

 

mailto:pm.barradesaomiguelpb@hotmail.com


RUA THOMAZ DE AQUINO, Nº 06 – CENTRO 
 CEP: 58483-000 - BARRA DE SÃO MIGUEL – PB 

 FONE/FAX: (83) 3358 1005   
Email: pm.barradesaomiguelpb@hotmail.com  

 

 

5° SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

- TITULAR:  JOSÉ CHARLES ROLIM 

- SUPLENTE: MARIA MARGARIDA DE FIGUEIRÔA 

6° SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: 

- TITULAR: ALMIR ROGÉRIO BARROS 

- SUPLENTE: CARLOS DIEGO FERREIRA DA SILVA 

REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

1° - IGREJAS CATÓLICA/EVANGÉLICA:  

- CATÓLICA/TITULAR:  CARLOS HENRIQUE GOMES 

- EVANGÉLICA/SUPLENTE: JOÃO BATISTA DA COSTA 

2º - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA LOCALIDADE ANDRADE: 

- TITULAR: ELIANA DARFILY DO NASCIMENTO 

- SUPLENTE: BRUNO JOSÉ DOS SANTOS 

3º - ASSOCIAÇÃO DO GABRIEL: 

- TITULAR: MARIA APARECIDA FIGUEIRÔA PINTO 

- SUPLENTE: MIGUEL COSTA PINTO BRAZ 

4º - ASSOCIAÇÃO SÃO MIGUEL – ACEL: 

- TITULAR: MARIA VITÓRIA BARROS DA SILVA 

- SUPLENTE: CARLOS EDUARDO SILVA DOS SANTOS 

5º - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO SÍTIO BARRA VELHA: 

- TITULAR: MARIA EDILMA SILVA DO Ó 

- SUPLENTE: ALEXANDREMACIEL DA SILVA 

6º - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PEDRAD’ÁGUA: 

- TITULAR: OSMAILDO LUAN DE SOUZA DINIZ 

- SUPLENTE: ANA PAULA CHAGAS DA SILVA 

7º - ASSOCIAÇÃO DO ASSENTAMENTO BOM JESUS I – ABOJES I 

- TITULAR: JOSEFA FRANCIMAR FIGUEIRÔA DA COSTA 

- SUPLENTE: MARISALVA SOUSA FERRAZ DE LIMA 

mailto:pm.barradesaomiguelpb@hotmail.com


RUA THOMAZ DE AQUINO, Nº 06 – CENTRO 
 CEP: 58483-000 - BARRA DE SÃO MIGUEL – PB 

 FONE/FAX: (83) 3358 1005   
Email: pm.barradesaomiguelpb@hotmail.com  

 

 

8º - ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE OVINOS E CAPRINOS DE BARRA DE SÃO DE 

MIGUEL-PB – APOCAB 

- TITULAR: KLEYBSON CARLOS BARBOSA NUNES 

- SUPLENTE: JOSEFA ROSEMAR DE OLIVEIRA 

9º - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO MULUNGU: 

- TITULAR: EDSON ALVES DE SOUZA 

- SUPLENTE: WEYDSON PEREIRA DE AGUIAR 

10º - FUNDAÇÃO JOSÉ QUIRINO FILHO: 

- TITULAR: SILVIA PINTO BARBOSA 

- SUPLENTE: JOÃO TARCÍSIO QUIRINO  

11º - FUNDAÇÃO SÃO MIGUEL: 

- TITULAR: LUZINECTT TEIXEIRA LOPES 

- SUPLENTE: MARCOS ANTÔNIO CASTRO 

12º -ASSOCIAÇÃO DA LOCALIDADE CRUZ: 

- TITULAR: ALISSANDRA GOMES SOUSA 

- SUPLENTE: MARIA APERECIDA GOMES SOUSA 

13º - CENTRO ASSISTENCIAL E COMUNITÁRIO DE RIACHO FUNDO: 

- TITULAR: THALES ROLIM MAIA 

- SUPLENTE: WALISSON BOMFIM SILVA 

14º - ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL E COMUNITÁRIA DE MANIÇOBA: 

- TITULAR: JOSENILDA MARIA DE MACEDO MENEZES 

- SUPLENTE: LUCRÉCIA DA COSTA SOUSA 

15º - CENTRO ASSISTENCIAL E COMUNITÁRIO DA FLORESTA: 

- TITULAR: ERALDO FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR 

- SUPLENTE: ANA CAROLINA OLIVEIRA BESERRA 

16º - SINDICATO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DE BARRA DE SÃO 

MIGUEL-PB: 

- TITULAR: ROSELMA AQUINO DOS SANTOS 

- SUPLENTE: MARIA ISABEL DA SILVA GOMES 

mailto:pm.barradesaomiguelpb@hotmail.com


RUA THOMAZ DE AQUINO, Nº 06 – CENTRO 
 CEP: 58483-000 - BARRA DE SÃO MIGUEL – PB 

 FONE/FAX: (83) 3358 1005   
Email: pm.barradesaomiguelpb@hotmail.com  

 

17º - ASSOCIAÇÃO DOS CRIADORES DE CAPRINOS E OVINOS DE BARRA DE SÃO 

MIGUE-PB - ASSCCOBARRA: 

- TITULAR: RONISE DA SIVA 

- SUPLENTE: MARIA CÉLIA PEREIRA DOS SANTOS 

18º - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE BREMAJUAN: 

- TITULAR: JOSEVAL SOUZA LIMA 

- SUPLENTE: PEDRO DE SOUSA SANTOS 

19º - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO LUCIANO: 

- TITULAR: DIEGO WANDECK FERREIRA ROMÃO 

- SUPLENTE: PEDRO MATHEUS COSTA DO NASCIMENTO 

20º - ASSOCIAÇÃO DO ASSENTAMETO NOVO CAMPO: 

- TITULAR: JOSÉ ALVES DE SOUZA 

- SUPLENTE: JOSÉ ALEXENDRE DE OLIVEIRA 

21º - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO BANDEIRA - ASCOBAN: 

- TITULAR: ANTÔNIO ARAGÃO DA CUNHA 

- SUPLENTE: INÁCIO JOSÉ ADELINO 

22º - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE PINHÕES: 

- TITULAR: JOSÉ CORRÊA DE ARAÚJO JÚNIOR 

- SUPLENTES: AMANDA SANTOS LEITE 

23º - ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE CANUDOS: 

- TITULAR: MARIA SOARES NASCIMENTO 

- SUPLENTE: ADALGISA HELENA DA COSTA CAVALCANTE 

24º - ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E MELIPONICULTORES NOSSA SENHORA DE 

APARECIDA – AAMNSA 

- TITULAR: ROSEMIRO BATISTA DOS SANTOS 

- SUPLENTE: TARCÍSIO ROBSON PINTO 

             Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

             Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário. 

 

mailto:pm.barradesaomiguelpb@hotmail.com


RUA THOMAZ DE AQUINO, Nº 06 – CENTRO 
 CEP: 58483-000 - BARRA DE SÃO MIGUEL – PB 

 FONE/FAX: (83) 3358 1005   
Email: pm.barradesaomiguelpb@hotmail.com  

 

 

 

             Gabinete do Prefeito Municipal de Barra de São Miguel – PB, 18 de Janeiro de 2024. 

 

 

 

João Batista Truta 
Prefeito Constitucional 

Barra de São Miguel - Paraíba 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Barra de São Miguel – PB, 18 de Janeiro de 2024. 

 

 

__________________________________________ 

    João Batista Truta – Prefeito Constitucional 

mailto:pm.barradesaomiguelpb@hotmail.com

